
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА 

 

 

от 3 февраля 2025 года № 59-п 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска 

от 10 октября 2022 года № 774-п 

 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Омска, 

постановляю: 

1. Внести в приложение «Муниципальная программа города Омска 

«Развитие образования» к постановлению Администрации города Омска 

от 10 октября 2022 года № 774-п «Об утверждении муниципальной программы 

города Омска «Развитие образования» следующие изменения: 

1) раздел 4 «Объем и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению; 

2) в подпрограмме 1 «Развитие дошкольного образования детей» 

муниципальной программы города Омска «Развитие образования»: 

а) в разделе 5 «Описание мероприятий подпрограммы и целевых 

индикаторов их выполнения»: 

- после абзаца шестнадцатого дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Мероприятие «Капитальный ремонт и оснащение образовательных 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного образования» включает 

в себя капитальный ремонт зданий (сооружений) дошкольных образовательных 

организаций в соответствии со следующим перечнем работ: 

1. Ремонт фундамента, цоколя и отмостки. 

2. Ремонт кровли. 

3. Ремонт потолков, междуэтажных перекрытий и полов. 

4. Ремонт окон, дверей (входных и внутренних) и ворот зданий, их замена. 

5. Ремонт входных групп, лестниц и крылец. 

6. Внутренние штукатурные, облицовочные и малярные работы. 

7. Ремонт фасадов. 

8. Ремонт системы отопления. 

9. Ремонт системы вентиляции. 

10. Ремонт системы горячего и холодного водоснабжения. 



 2 

11. Ремонт системы канализации. 

12. Электромонтажные работы. 

13. Ремонт слаботочных сетей. 

14. Ремонт систем пожаротушения. 

Реализация указанных работ осуществляется во всех помещениях, 

расположенных непосредственно в зданиях дошкольных организаций, включая 

санитарные узлы, пищеблоки, подвальные помещения и коммуникации, 

внутриобъектовые спортивные сооружения, в том числе плавательные 

бассейны, расположенные непосредственно в контуре зданий. 

Кроме того, в рамках данного мероприятия проводится оснащение 

недостающими или нуждающимися в замене средствами обучения 

и воспитания, необходимыми для реализации образовательных программ 

дошкольного образования.»; 

- таблицу дополнить строкой 25 следующего содержания: 

« 25 Осуществлен 

капитальный ремонт и 

оснащение зданий 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Объектов Определяется как общее 

количество объектов, в 

которых осуществлен 

капитальный ремонт и 

оснащение зданий 

дошкольных образовательных 

организаций 

Используется 

информация 

внутриведомственного 

мониторинга ДО и ДС 

 

 

 

 

 

 

»; 

б) в разделе 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы»: 

- цифры «37110116144,30» заменить цифрами «37118036333,48»; 

- цифры «23416241832,22» заменить цифрами «23424162021,40»; 

- цифры «5949722917,92» заменить цифрами «5957643107,10»; 

- цифры «2657927794,77» заменить цифрами «2665847983,95»; 

3) в подпрограмме 2 «Развитие общего образования детей» 

муниципальной программы города Омска «Развитие образования»: 

а) таблицу раздела 5 «Описание мероприятий подпрограммы 

и целевых индикаторов их выполнения» дополнить строкой 35 следующего 

содержания: 

« 35 Реализованы мероприятия 

по модернизации школьных 

систем образования, 

предусматривающие 

капитальный ремонт и 

оборудование зданий 

общеобразовательных 

организаций 

Объектов Определяется как общее 

количество объектов, в которых 

реализованы мероприятия по 

модернизации школьных систем 

образования, 

предусматривающие 

капитальный ремонт и 

оборудование зданий 

общеобразовательных 

организаций  

Используется 

информация 

внутриведомственного 

мониторинга ДО и ДС 

  
 
 

 

 

 

 

»; 

б) в разделе 6 «Объем и источники финансирования подпрограммы»: 

- цифры «47431150700,53» заменить цифрами «47423230511,35»; 

- цифры «13833178019,13» заменить цифрами «13825257829,95»; 

- цифры «9353155810,57» заменить цифрами «9345235621,39»; 

- цифры «1677580863,04» заменить цифрами «1669660673,86»; 

4) приложение № 1 «Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие 

дошкольного образования детей» муниципальной программы города Омска 

«Развитие образования» (2023 – 2026 годы)» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению; 



 3 

5) приложение № 2 «Перечень мероприятий подпрограммы «Развитие 

общего образования детей» муниципальной программы города Омска 

«Развитие образования» (2023 – 2026 годы)» изложить в новой редакции 

согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту информационной политики Администрации города 

Омска официально опубликовать настоящее постановление и разместить 

его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Исполняющий обязанности 

Мэра города Омска                                                                                  Е.В. Фомин



Приложение № 1 

к постановлению Администрации города Омска 

от 3 февраля 2025 года № 59-п 

 

«4. Объем и источники финансирования муниципальной программы 

 

№ п/п 

Главные 

распорядители 

средств бюджета 

города Омска, 

являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы (руб.) 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 

1 Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования детей» 

1.1 

Департамент 
образования 

Администрации 

города Омска, всего, 

в том числе: 

36479238808,42 5860901964,11 6481595758,27 5531221379,50 5510719566,09 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 

1.1.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

23312823413,67 2285091848,13 2674509555,50 2639461841,50 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 

1.1.2 
за счет средств 

областного бюджета 
13166415394,75 3575810115,98 3807086202,77 2891759538,00 2891759538,00 - - - - - 

1.2 

Департамент 

строительства 

Администрации 
города Омска, всего, 

в том числе: 

638797525,06 120470907,49 50243650,09 426421727,60 41661239,88 - - - - - 

1.2.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

111338607,73 35339725,38 7951500,02 26386142,45 41661239,88 - - - - - 

1.2.2 
за счет средств 

областного бюджета 
358290317,08 85131182,11 - 273159134,97 - - - - - - 

1.2.3 

за счет поступлений 

из внебюджетных 

источников 

169168600,25 - 42292150,07 126876450,18 - - - - - - 

1.3 

Итого на реализацию 

подпрограммы 1, в 

том числе: 

37118036333,48 5981372871,60 6531839408,36 5957643107,10 5552380805,97 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 

1.3.1 
за счет средств 
бюджета города 

Омска 

23424162021,40 2320431573,51 2682461055,52 2665847983,95 2660621267,97 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 2618960028,09 

1.3.2 
за счет средств 

областного бюджета 
13524705711,83 3660941298,09 3807086202,77 3164918672,97 2891759538,00 - - - - - 

1.3.3 

за счет поступлений 

из внебюджетных 
источников 

169168600,25 - 42292150,07 126876450,18 - - - - - - 



 2 

№ п/п 

Главные 

распорядители 

средств бюджета 

города Омска, 

являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы (руб.) 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 

2 Подпрограмма 2 «Развитие общего образования детей» 

2.1 

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска, всего, 

в том числе: 

41798140487,27 9028633499,32 9675608904,27 7924129871,41 8026415540,27 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 

2.1.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

12412140705,63 1150977868,99 1350560870,47 1324975178,10 1442274116,07 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 

2.1.2 
за счет средств 

областного бюджета 
25464766645,17 6814820985,15 7210665917,82 5720465600,90 5718814141,30 - - - - - 

2.1.3 
за счет средств 
федерального 

бюджета 

3921233136,47 1062834645,18 1114382115,98 878689092,41 865327282,90 - - - - - 

2.2 

Департамент 

строительства 

Администрации 

города Омска, всего, 

в том числе: 

5625090024,08 1188612304,55 2871457046,92 1421105749,98 143914922,63 - - - - - 

2.2.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

1413117124,32 306749261,88 617767444,05 344685495,76 143914922,63 - - - - - 

2.2.2 
за счет средств 

областного бюджета 
1415846200,23 403021642,67 728056603,34 284767954,22 - - - - - - 

2.2.3 
за счет средств 
федерального 

бюджета 

2796126699,53 478841400,00 1525632999,53 791652300,00 - - - - - - 

2.3 

Итого на реализацию 

подпрограммы 2, в 

том числе: 

47423230511,35 10217245803,87 12547065951,19 9345235621,39 8170330462,90 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 

2.3.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

13825257829,95 1457727130,87 1968328314,52 1669660673,86 1586189038,70 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 1428670534,40 

2.3.2 
за счет средств 

областного бюджета 
26880612845,40 7217842627,82 7938722521,16 6005233555,12 5718814141,30 - - - - - 

2.3.3 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

6717359836,00 1541676045,18 2640015115,51 1670341392,41 865327282,90 - - - - - 

3 Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования детей» 

3.1 

Департамент 
образования 

Администрации 

города Омска, всего, 

в том числе: 

6389837968,76 853380428,34 935840524,48 907119892,46 615664228,93 615566578,91 615566578,91 615566578,91 615566578,91 615566578,91 

3.1.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

5416357345,46 519305679,27 587075292,89 616479249,82 615664228,93 615566578,91 615566578,91 615566578,91 615566578,91 615566578,91 



 3 

№ п/п 

Главные 

распорядители 

средств бюджета 

города Омска, 

являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы (руб.) 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 

3.1.2 
за счет средств 

областного бюджета 
973480623,30 334074749,07 348765231,59 290640642,64 - - - - - - 

3.2 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической культуры 

и спорта 

Администрации 

города Омска 

19853803,76 29228,40 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 

3.2.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

19853803,76 29228,40 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 

3.3 

Итого на реализацию 

подпрограммы 3, в 

том числе: 

6409691772,52 853409656,74 938318596,40 909597964,38 618142300,85 618044650,83 618044650,83 618044650,83 618044650,83 618044650,83 

3.3.1 

за счет средств 

бюджета города 
Омска 

5436211149,22 519334907,67 589553364,81 618957321,74 618142300,85 618044650,83 618044650,83 618044650,83 618044650,83 618044650,83 

3.3.2 
за счет средств 
областного бюджета 

973480623,30 334074749,07 348765231,59 290640642,64 - - - - - - 

4 Подпрограмма 4 «Предоставление мер социальной поддержки в сфере охраны семьи и детства» 

4.1 

Департамент 

образования 
Администрации 

города Омска, всего, 

в том числе: 

1739980758,34 409775568,34 450788532,00 438586437,00 440830221,00 - - - - - 

4.1.1 
за счет средств 

областного бюджета 
1739980758,34 409775568,34 450788532,00 438586437,00 440830221,00 - - - - - 

4.2 

Итого на реализацию 

подпрограммы 4, в 

том числе: 

1739980758,34 409775568,34 450788532,00 438586437,00 440830221,00 - - - - - 

4.2.1 
за счет средств 

областного бюджета 
1739980758,34 409775568,34 450788532,00 438586437,00 440830221,00 - - - - - 

5 Подпрограмма 5 «Реализация муниципальной политики Администрации города Омска в сфере образования» 

5.1 

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска, всего, 

в том числе: 

2166050546,46 248509353,08 270494733,32 264278434,77 271754664,64 222202672,13 222202672,13 222202672,13 222202672,13 222202672,13 

5.1.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

1988225130,50 199722816,58 230280824,42 224064525,87 223143602,98 222202672,13 222202672,13 222202672,13 222202672,13 222202672,13 

5.1.2 
за счет средств 

областного бюджета 
11396507,04 8815730,73 804276,90 804278,18 972221,23 - - - - - 

5.1.3 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

166428908,92 39970805,77 39409632,00 39409630,72 47638840,43 - - - - - 



 4 

№ п/п 

Главные 

распорядители 

средств бюджета 

города Омска, 

являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы (руб.) 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 

5.2 

Итого на реализацию 

подпрограммы 5, в 

том числе: 

2166050546,46 248509353,08 270494733,32 264278434,77 271754664,64 222202672,13 222202672,13 222202672,13 222202672,13 222202672,13 

5.2.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

1988225130,50 199722816,58 230280824,42 224064525,87 223143602,98 222202672,13 222202672,13 222202672,13 222202672,13 222202672,13 

5.2.2 
за счет средств 

областного бюджета 
11396507,04 8815730,73 804276,90 804278,18 972221,23 - - - - - 

5.2.3 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

166428908,92 39970805,77 39409632,00 39409630,72 47638840,43 - - - - - 

6 

Всего на реализацию 

муниципальной 

программы, в том 

числе: 

94856989922,15 17710313253,63 20738507221,27 16915341564,64 15053438455,36 4887877885,45 4887877885,45 4887877885,45 4887877885,45 4887877885,45 

6.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

44673856131,07 4497216428,63 5470623559,27 5178530505,42 5088096210,50 4887877885,45 4887877885,45 4887877885,45 4887877885,45 4887877885,45 

6.2 
за счет средств 
областного бюджета 

43130176445,91 11631449974,05 12546166764,42 9900183585,91 9052376121,53 - - - - - 

6.3 
за счет средств 
федерального 

бюджета 

6883788744,92 1581646850,95 2679424747,51 1709751023,13 912966123,33 - - - - - 

6.4 

за счет поступлений 

из внебюджетных 

источников 

169168600,25 - 42292150,07 126876450,18 - - - - - - 

7 

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска, всего, 

в том числе: 

88573248569,25 16401200813,19 17814328452,34 15065336015,14 14865384220,93 4885399813,53 4885399813,53 4885399813,53 4885399813,53 4885399813,53 

7.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

43129546595,26 4155098212,97 4842426543,28 4804980795,29 4900041976,07 4885399813,53 4885399813,53 4885399813,53 4885399813,53 4885399813,53 

7.2 
за счет средств 

областного бюджета 
41356039928,60 11143297149,27 11818110161,08 9342256496,72 9052376121,53 - - - - - 

7.3 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

4087662045,39 1102805450,95 1153791747,98 918098723,13 912966123,33 - - - - - 

8 

Департамент 
строительства 

Администрации 

города Омска, всего, 

в том числе: 

6263887549,14 1309083212,04 2921700697,01 1847527477,58 185576162,51 - - - - - 

8.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

1524455732,05 342088987,26 625718944,07 371071638,21 185576162,51 - - - - -  



 5 

№ п/п 

Главные 

распорядители 

средств бюджета 

города Омска, 

являющиеся 

участниками 
муниципальной 

программы 

Объем финансирования муниципальной программы (руб.) 

Всего 

в том числе по годам реализации муниципальной программы  

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год 2031 

8.2 
за счет средств 

областного бюджета 
1774136517,31 488152824,78 728056603,34 557927089,19 - - - - - -  

8.3 

за счет средств 

федерального 

бюджета 

2796126699,53 478841400,00 1525632999,53 791652300,00 - - - - - -  

8.4 

за счет поступлений 

из внебюджетных 
источников 

169168600,25 - 42292150,07 126876450,18 - - - - - -  

9 

Департамент по 

делам молодежи, 

физической культуры 

и спорта 
Администрации 

города Омска 

19853803,76 29228,40 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92  

9.1 

за счет средств 

бюджета города 

Омска 

19853803,76 29228,40 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 2478071,92 
 

» 
 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению Администрации города Омска 

от 3 февраля 2025 года № 59-п 

 

«Приложение № 1 

к муниципальной программе города Омска 

«Развитие образования» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы «Развитие дошкольного образования детей» 

муниципальной программы города Омска «Развитие образования» (2023 – 2026 годы) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

Цель муниципальной программы города Омска: создание в системе общего образования и дополнительного образования равных возможностей для получения качественного образования и позитивной социализации детей  

Задача 1 муниципальной программы города Омска: организация предоставления общедоступного и бесплатного качественного общего и дополнительного образования  

Задача 2 муниципальной программы города Омска: обеспечение доступности получения образования, улучшение условий, сохранение и улучшение здоровья обучающихся  

Подпрограмма 1 муниципальной программы города Омска: «Развитие дошкольного образования детей»  

1.1 Задача 1 подпрограммы 1: 

предоставление общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования 

Всего, в том 

числе: 

23402606696,44 5866278119,48 6486971913,64 5538637097,23 5510719566,09 Х Х Х Х Х Х  

 1. Бюджет города 

Омска 

10236191301,69 2290468003,50 2679885710,87 2646877559,23 2618960028,09        

 2. Областной 

бюджет 

13166415394,75 3575810115,98 3807086202,77 2891759538,00 2891759538,00        

1.1.1 Создание условий для 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного дошкольного 

образования, содержание 

детей, присмотр и уход 

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска 

(далее – ДО) 

Всего, в том 

числе: 

9944564773,57 2271178546,30 2550790472,84 2571367445,33 2551228309,10 Количество дошкольных 

образовательных учреждений, 

где созданы условия для 

предоставления 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования, 

содержания детей, присмотра и 

ухода 

единиц 180 180 183 183 

 

1. Бюджет города 

Омска 

9944564773,57 2271178546,30 2550790472,84 2571367445,33 2551228309,10 

      Число обучающихся, 

получающих муниципальную 

услугу по присмотру и уходу в 

дошкольных образовательных 

учреждениях 

человек 52259 49291 50615 50615 

     Число обучающихся, 

получающих муниципальную 

услугу по присмотру и уходу в 

общеобразовательных 

учреждениях 

человек 3073 2552 2782 2782 



 2 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

     Число обучающихся, 

получающих муниципальную 

услугу по присмотру и уходу в 

учреждениях дополнительного 

образования  

человек 44 44 44 44 

1.1.2 Реализация основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного 

образования 

ДО  Всего, в том 

числе: 

13074906230,00 3531665629,00 3759721525,00 2891759538,00 2891759538,00 Число обучающихся, 

получающих муниципальную 

услугу по реализации 

образовательных программ 

дошкольного образования в 

дошкольных образовательных 

учреждениях 

человек 52259 49291 50615 50615 

 

1. Областной 

бюджет 

13074906230,00 3531665629,00 3759721525,00 2891759538,00 2891759538,00 Число обучающихся, 

получающих муниципальную 

услугу по реализации 

основных 

общеобразовательных 

программ дошкольного 

образования в 

общеобразовательных 

учреждениях 

человек 3073 2552 2782 2782 

 

1.1.3 Материально-техническое 

оснащение муниципальных 

образовательных 

организаций 

ДО Всего, в том 

числе: 

1699375,78 443820,22 1155555,56 50000,00 50000,00 Доля муниципальных 

образовательных организаций, 

в которых проведены 

мероприятия по материально-

техническому оснащению за 

счет средств субсидии на 

материально-техническое 

оснащение муниципальных 

образовательных организаций, 

в общем количестве 

муниципальных 

образовательных организаций 

муниципального образования 

городской округ город Омск 

Омской области, которым 

предоставлены средства 

указанной субсидии на 

соответствующие цели 

процент 100 - - - 

 

1. Бюджет города 

Омска 

264375,78 48820,22 115555,56 50000,00 50000,00 

2. Областной 

бюджет 

1435000,00 395000,00 1040000,00 - - 

         Достигнута доля 

муниципальных 

образовательных организаций, 

в которых проведены 

мероприятия по материально-

техническому оснащению за 

счет средств субсидий на 

материально-техническое 

оснащение муниципальных 

образовательных организаций, 

в общем количестве 

муниципальных 

образовательных организаций, 

которым предоставлены 

средства указанных субсидий 

на соответствующие цели 

процент - 100 100 100 

 



 3 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

1.1.4 Ремонт зданий, установка 

систем и оборудования 

пожарной и общей 

безопасности в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

ДО Всего, в том 

числе: 

28627665,42 89887,64 28277777,78 130000,00 130000,00 Доля муниципальных 

образовательных организаций, 

в которых проведены 

мероприятия по ремонту 

зданий, установке систем и 

оборудования пожарной и 

общей безопасности за счет 

средств субсидий на ремонт 

зданий, установку систем 

пожарной и общей 

безопасности в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, в общем 

количестве муниципальных 

образовательных организаций 

муниципального образования 

городской округ город Омск 

Омской области, которым 

предоставлена субсидия 

процент 100 - - - 

 

1. Бюджет города 

Омска 

3097665,42 9887,64 2827777,78 130000,00 130000,00 

2. Областной 

бюджет 

25530000,00 80000,00 25450000,00 - - 

      

         Достигнуты результаты 

использования субсидий на 

ремонт зданий, установку 

систем и оборудования 

пожарной и общей 

безопасности в 

муниципальных 

образовательных организациях 

процент - 100 100 100 

 

1.1.5 Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки 

членам семей граждан, 

постоянно проживающих 

на территории Омской 

области, призванных 

военными комиссариатами 

муниципальных 

образований Омской 

области на военную службу 

по мобилизации в 

соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 

2022 года № 647 «Об 

объявлении частичной 

мобилизации в Российской 

Федерации» 

ДО Всего, в том 

числе: 

22687252,36 22687252,36 - - - Доля обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, являющихся 

членами семей отдельных 

категорий граждан, 

направленных для участия в 

специальной военной 

операции, которые 

предусмотрены Указом 

Губернатора Омской области 

от 3 августа 2023 года № 181 

«Об установлении 

дополнительных мер 

поддержки и помощи для 

участников специальной 

военной операции и членов их 

семей на территории Омской 

области» обеспеченных 

дополнительными мерами 

социальной поддержки членам 

семей таких граждан, к общему 

количеству обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, являющихся 

членами семей указанных 

граждан 

процент 100 - - - 

 

1. Бюджет города 

Омска 

2495597,76 2495597,76 - - - 

2. Областной 

бюджет 

20191654,60 20191654,6 - - - 

consultantplus://offline/ref=F43AD188C5C4122465DAA69B25667C8E690855FA4209CF29D87C8807371648AFA1815C08FBF591F03C9D82FCF1x1F4I


 4 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

1.1.6 Капитальный ремонт 

зданий муниципальных 

образовательных 

организаций дошкольного 

образования 

Департамент 

строительства 

Администрации 

города Омска 

(далее – ДС) 

Всего, в том  

числе: 

10752310,74 5376155,37 5376155,37 - - Количество объектов, в 

отношении которых получены 

заключения по 

инструментальному 

обследованию зданий 

единиц 1 - - - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

10752310,74 5376155,37 5376155,37 - - 
 

      Количество объектов, по 

которым проведены проектно-

изыскательские работы с 

целью капитального ремонта 

единиц 1 - - - 

 

      Наличие положительного 

заключения государственной 

экспертизы проектной 

документации 

единиц - 1 - - 

 

1.1.7 Обеспечение безопасных 

условий использования 

зданий (сооружений) и 

территорий 

муниципальных 

образовательных 

организаций  

ДО Всего, в том 

числе: 

280088273,74 34836828,59 117524153,15 63863646,00 63863646,00 Доля муниципальных 

образовательных организаций 

муниципального образования 

городской округ город Омск 

Омской области, в которых 

проведены мероприятия по 

обеспечению безопасных 

условий использования зданий 

(сооружений) и территорий 

муниципальных 

образовательных организаций 

муниципального образования 

городской округ город Омск 

Омской области, в общем 

количестве муниципальных 

образовательных организаций 

муниципального образования 

городской округ город Омск 

Омской области 

процент 100 - - - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

256610441,36 11358996,21 117524153,15 63863646,00 63863646,00 
 

2. Областной 

бюджет 

23477832,38 23477832,38 - - -      

 

      Обеспечены безопасные 

условия использования зданий 

(сооружений) и территорий 

муниципальных 

образовательных учреждений, 

подведомственных 

департаменту образования 

Администрации города Омска 

единиц - 1 1 1 

 

1.1.8 Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки 

членам семей участников 

ДО Всего, в том 

числе: 

31360625,65 - 24126273,94 3546278,72 3688072,99 Достигнута доля обучающихся 

в муниципальных 

образовательных 

организациях, являющихся 

процент - 100 100 100 
 

1. Бюджет города 

Омска 

10485947,88 - 3251596,17 3546278,72 3688072,99 
 



 5 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

специальной военной 

операции 

2. Областной 

бюджет 

20874677,77 - 20874677,77 - - членами семей участников 

специальной военной 

операции, которые 

предусмотрены Указом 

Губернатора Омской области 

от 3 августа 2023 года № 181 

«Об установлении 

дополнительных мер 

поддержки и помощи для 

участников специальной 

военной операции и членов их 

семей на территории Омской 

области», обеспеченных 

дополнительными мерами 

социальной поддержки членам 

семей таких граждан, к общему 

количеству обучающихся в 

муниципальных 

образовательных 

организациях, являющихся 

членами семей указанных 

граждан 

1.1.9 Капитальный ремонт и 

оснащение 

образовательных 

организаций, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования 

ДО, ДС Всего, в том 

числе: 

7920189,18 - - 7920189,18 - X X X X X X 
 

1. Бюджет города 

Омска 

7920189,18 - - 7920189,18 -       
 

ДО Всего, в том 

числе: 

504471,45 - - 504471,45 - Осуществлен капитальный 

ремонт и оснащение зданий 

дошкольных образовательных 

организаций 

объектов - - 1 - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

504471,45 - - 504471,45 - 
 

ДС Всего, в том 

числе: 

7415717,73 - - 7415717,73 - Осуществлен капитальный 

ремонт и оснащение зданий 

дошкольных образовательных 

организаций 

объектов - - 1 - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

7415717,73 - - 7415717,73 - 
 

1.2 Задача 2 подпрограммы 1: 

строительство и реконструкция объектов в 

сфере дошкольного образования  

Всего, в том  

числе: 

620629496,59 115094752,12 44867494,72 419006009,87 41661239,88 Количество объектов, по 

которым проведены проектно-

изыскательские работы с 

целью реконструкции и 

строительства 

единиц 1 - 1 3 

 

1. Бюджет города 

Омска 

93170579,26 29963570,01 2575344,65 18970424,72 41661239,88 Наличие выданных 

технических условий 

единиц 3 1 2 -  

2. Областной 

бюджет 

358290317,08 85131182,11 - 273159134,97 - Наличие положительного 

заключения государственной 

экспертизы проектной 

документации 

единиц 2 - - -  

3. Поступления из 

внебюджетных 

источников 

169168600,25 - 42292150,07 126876450,18 -  

1.2.1 Строительство детского 

сада по пр. Мира, 65А в 

Советском 

административном округе 

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

2024567,64 1912283,82 112283,82 - - Наличие выданных 

технических условий 

единиц 1 - - -  

1. Бюджет города 

Омска 

2024567,64 1912283,82 112283,82 - - Наличие положительного 

заключения государственной 

экспертизы проектной 

документации 

единиц 1 - - -  

      Своевременность расчетов по 

объекту капитального 

строительства 

единиц - 1 - -  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=205968


 6 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

1.2.2 Строительство детского 

сада по ул. А. Нейбута в 

Центральном 

административном округе 

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

4916991,61 4643193,38 273798,23 - - Наличие выданных 

технических условий 

единиц 1 - - -  

1. Бюджет города 

Омска 

4916991,61 4643193,38 273798,23 - - Своевременность расчетов по 

объекту капитального 

строительства 

единиц - 1 - -  

1.2.3 Строительство детского 

сада по ул. Успешная 

в Центральном 

административном округе  

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

11708000,00 4450000,00 150000,00 7108000,00 - Количество объектов, по 

которым проведены проектно-

изыскательские работы с 

целью реконструкции и 

строительства 

единиц 1 - - -  

1. Бюджет города 

Омска 

11708000,00 4450000,00 150000,00 7108000,00 - Наличие выданных 

технических условий 

единиц - 1 - -  

      Степень готовности 

строящегося объекта 

процент - - 30 -  

1.2.4 Строительство детского 

сада на территории станции 

Юных натуралистов  

(ул. Дмитриева) в 

Кировском 

административном округе  

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

10532534,00 - - 4091584,00 6440950,00 Количество объектов, по 

которым проведены проектно-

изыскательские работы с 

целью реконструкции и 

строительства 

единиц - - 1 -  

1. Бюджет города 

Омска 

10532534,00 - - 4091584,00 6440950,00 Наличие выданных 

технических условий 

единиц - - 1 -  

      Степень готовности 

строящегося объекта 

процент - - - 30 

1.2.5 Строительство детского 

сада в жилом комплексе 

«Суворовская усадьба»  

в Кировском 

административном округе  

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

8894411,30 - - 3850265,30 5044146,00 Наличие выданных 

технических условий 

единиц - - 1 -  

1. Бюджет города 

Омска 

8894411,30 - - 3850265,30 5044146,00 Степень готовности 

строящегося объекта 

процент - - - 30 

       

1.2.6 Строительство детского 

сада по ул. Пригородная  

в Советском 

административном округе 

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

7500000,00 - - - 7500000,00 Количество объектов, по 

которым проведены проектно-

изыскательские работы с 

целью реконструкции и 

строительства 

единиц - - - 1  

1. Бюджет города 

Омска 

7500000,00 - - - 7500000,00  

       

1.2.7 Строительство детского 

сада в микрорайоне «Порт-

Артур» в Ленинском 

административном округе  

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

7500000,00 - - - 7500000,00 Количество объектов, по 

которым проведены проектно-

изыскательские работы с 

целью реконструкции и 

строительства 

единиц - - - 1  

1. Бюджет города 

Омска 

7500000,00 - - - 7500000,00  

       

1.2.8 Строительство детского 

сада в микрорайоне 

«Амурский-2» в 

Центральном 

административном округе  

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

7676143,88 - - - 7676143,88 Степень готовности 

строящегося объекта 

процент - - - 30  

1. Бюджет города 

Омска 

7676143,88 - - - 7676143,88  

       

1.2.9 Строительство детского 

сада в микрорайоне 

«Садовый»  

в Кировском 

административном округе 

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

7500000,00 - - - 7500000,00 Количество объектов, по 

которым проведены проектно-

изыскательские работы с 

целью реконструкции и 

строительства 

единиц - - - 1  

1. Бюджет города 

Омска 

7500000,00 - - - 7500000,00  

       

1.2.10 Строительство детского 

сада в Центральном 

административном округе 

города Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

537677402,73 89389829,49 44331412,67 403956160,57 - Наличие положительного 

заключения государственной 

экспертизы проектной 

документации 

единиц 1 - - -  



 7 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия подпрограммы 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы  

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации подпрограммы  

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

1. Бюджет города 

Омска 

10218485,40 4258647,38 2039262,60 3920575,42 - Наличие выданных 

технических условий 

единиц 1 - - -  

2. Областной 

бюджет 

358290317,08 85131182,11 - 273159134,97 - Своевременность расчетов по 

объекту капитального 

строительства 

единиц - 1 - -  

3. Поступления из 

внебюджетных 

источников 

169168600,25 - 42292150,07 126876450,18 - Степень готовности 

строящегося объекта 

процент - - 100 -  

1.2.11 Строительство детского 

сада в микрорайоне 

«Большие поля» в 

Советском 

административном округе  

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

6194,17 6194,17 - - - Отсутствие задолженности по 

уплате земельного налога 

единиц 1 - - -  

1. Бюджет города 

Омска 

6194,17 6194,17 - - -  

1.2.12 Строительство 

дошкольного учреждения в 

пос. Биофабрика 

ДС Всего, в том  

числе: 

17767,99  17767,99 - - - Количество исполненных 

судебных решений  

единиц 1 - - -  

1. Бюджет города 

Омска 

17767,99 17767,99 - - -  

1.2.13 Строительство детского 

сада в микрорайоне 

«Рябиновка», г. Омск 

ДС Всего, в том  

числе: 

14326161,96 14326161,96 - - - Количество исполненных 

судебных решений 

единиц 1 - - -  

1. Бюджет города 

Омска 

14326161,96 14326161,96 - - -  

1.2.14 Строительство детского 

сада по ул. С. Тюленина в 

Советском 

административном округе  

г. Омска 

ДС Всего, в том  

числе: 

349321,31 349321,31 - - - Количество исполненных 

судебных решений 

единиц 1 - - -  

1. Бюджет города 

Омска 

349321,31 349321,31 - - -  

Итого по подпрограмме 1 муниципальной 

программы 

Всего, в том  

числе: 

24023236193,03 5981372871,60 6531839408,36 5957643107,10 5552380805,97 Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет города 

Омска 

10329361880,95 2320431573,51 2682461055,52 2665847983,95 2660621267,97 
 

2. Областной 

бюджет 

13524705711,83 3660941298,09 3807086202,77 3164918672,97 2891759538,00 
 

 3. Поступления из 

внебюджетных 

источников 

169168600,25 - 42292150,07 126876450,18 - 

      » 

 

 



Приложение № 3 

к постановлению Администрации города Омска 

от 3 февраля 2025 года № 59-п 

 

«Приложение № 2 

к муниципальной программе города Омска 

«Развитие образования» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий подпрограммы «Развитие общего образования детей» 

муниципальной программы города Омска «Развитие образования» (2023 – 2026 годы) 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
 

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации 

подпрограммы 
 

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

Цель муниципальной программы города Омска: создание в системе общего образования и дополнительного образования равных возможностей для получения качественного образования и позитивной социализации детей  

Задача 1 муниципальной программы города Омска: организация предоставления общедоступного и бесплатного качественного общего и дополнительного образования  

Задача 2 муниципальной программы города Омска: обеспечение доступности получения образования, улучшение условий, сохранение и улучшение здоровья обучающихся  

Подпрограмма 2 муниципальной программы города Омска: «Развитие общего образования детей»  

2.1 Задача 1 подпрограммы 2: 

предоставление общедоступного и 

бесплатного общего образования 

Всего, в том 

числе: 

35267420138,45 8726990760,00 10496025772,77 8601456711,98 7442946893,70 Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет города 

Омска 

5974145258,28 1320144770,30 1612972688,52 1561558681,76 1479469117,70 

2. Областной 

бюджет 

25956185502,17 6761083667,70 7609251600,25 5935309094,22 5650541140,00 

3. Федеральный 

бюджет 

3337089378,00 645762322,00 1273801484,00 1104588936,00 312936636,00 

 

2.1.1 Создание условий для 

предоставления 

общедоступного и 

бесплатного общего 

образования, 

содержание детей, 

присмотр и уход, 

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска 

(далее – ДО) 

Всего, в том  

числе: 

4639827386,34 1052460509,88 1137466850,60 1164247480,42 1285652545,44 Количество образовательных 

учреждений, где созданы условия 

для предоставления 

общедоступного и бесплатного 

общего образования, содержания 

детей, присмотра и ухода 

единиц 151 151 152 152 

 

1. Бюджет 

города Омска 

4639827386,34 1052460509,88 1137466850,60 1164247480,42 1285652545,44 

      Число обучающихся, получающих 

муниципальную услугу по 

содержанию детей, включающую 

организацию и обеспечение 

питанием детей в соответствии с 

нормами питания и средствами 

личной гигиены в бюджетных 

образовательных учреждениях 

(школы-интернаты) 

человек 714 468 468 468 



 2 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
 

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации 

подпрограммы 
 

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

 в том числе проведение 

энергосберегающих 

мероприятий в рамках 

заключенных 

энергосервисных 

контрактов 

  12553617,47 129572,61 1259937,96 5241444,46 5922662,44 Количество образовательных 

учреждений, в которых проведены 

энергоэффективные мероприятия в 

рамках заключенных 

энергосервисных контрактов 

единиц 1 1 4 4 

 

2.1.2 Реализация основных 

общеобразовательных 

программ общего 

образования 

ДО Всего, в том 

числе: 

25068681861,90 6692346245,90 7075253336,00 5650541140,00 5650541140,00 Число обучающихся, получающих 

муниципальную услугу по 

реализации основных 

общеобразовательных программ 

начального общего образования 

человек 62149 59581 60817 60817 

 1. Областной 

бюджет 

25068681861,90 6692346245,90 7075253336,00 5650541140,00 5650541140,00 

      Число обучающихся, получающих 

муниципальную услугу по 

реализации основных 

общеобразовательных программ 

основного общего образования 

человек 65090 68595 68271 68271 

 

 
     Число обучающихся, получающих 

муниципальную услугу по 

реализации основных 

общеобразовательных программ 

среднего общего образования 

человек 8985 8568 9326 9326 

      Удельный вес обучающихся 

выпускных классов, получивших 

аттестат о среднем общем 

образовании 

процент 98,2 98,2 98,2 98,2 

 

2.1.3 Материально-

техническое 

оснащение 

муниципальных 

образовательных 

организаций 

ДО Всего, в том 

числе: 

12651435,70 4129213,48 8122222,22 200000,00 200000,00 Доля муниципальных 

образовательных организаций, в 

которых проведены мероприятия по 

материально-техническому 

оснащению за счет средств 

субсидии на материально-

техническое оснащение 

муниципальных образовательных 

организаций, в общем количестве 

муниципальных образовательных 

организаций муниципального 

образования городской округ город 

Омск Омской области, которым 

предоставлены средства указанной 

субсидии на соответствующие цели 

процент 100 - - - 

1. Бюджет города 

Омска 

1666435,70 454213,48 812222,22 200000,00 200000,00 
 

2. Областной 

бюджет 

10985000,00 3675000,00 7310000,00 - - 

 

      Достигнута доля муниципальных 

образовательных организаций, в 

которых проведены мероприятия по 

материально-техническому 

оснащению за счет средств 

субсидий на материально-

техническое оснащение 

муниципальных образовательных 

организаций, в общем количестве 

муниципальных образовательных 

организаций, которым 

предоставлены средства указанных 

субсидий на соответствующие цели 

процент - 100 100 100 

 

2.1.4 Ремонт зданий, 

установка систем и 

ДО Всего, в том 

числе: 

30901473,16 3932584,27 26688888,89 140000,00 140000,00 Доля муниципальных 

образовательных организаций, в 

процент 100 - - - 
 



 3 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
 

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации 

подпрограммы 
 

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

оборудования 

пожарной и общей 

безопасности в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

1. Бюджет 

города Омска 

3381473,16 432584,27 2668888,89 140000,00 140000,00 которых проведены мероприятия по 

ремонту зданий, установке систем и 

оборудования пожарной и общей 

безопасности за счет средств 

субсидий на ремонт зданий, 

установку систем пожарной и 

общей безопасности в 

муниципальных образовательных 

организациях, в общем количестве 

муниципальных образовательных 

организаций муниципального 

образования городской округ город 

Омск Омской области, которым 

предоставлена субсидия 

2. Областной 

бюджет 

27520000,00 3500000,00 24020000,00 - - 

 

      Достигнуты результаты 

использования субсидий на ремонт 

зданий, установку систем и 

оборудования пожарной и общей 

безопасности в муниципальных 

образовательных организациях 

процент - 100 100 100 

 

2.1.5 Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

реализующих 

образовательные 

программы начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования, в 

том числе 

адаптированные 

основные 

общеобразовательные 

программы 

ДО Всего, в том 

числе: 

1576988178,00 473356422,00 477758484,00 312936636,00 312936636,00  Доля педагогических работников 

общеобразовательных организаций, 

получивших вознаграждение за 

классное руководство, в общей 

численности педагогических 

работников такой категории 

процент 100 - - - 

 

1. Федеральный 

бюджет 

1576988178,00 473356422,00 477758484,00 312936636,00 312936636,00  Обеспечены выплаты денежного 

вознаграждения за классное 

руководство, предоставляемые 

педагогическим работникам 

образовательных организаций 

ежемесячно 

единиц - 5318 5318 5318 

 

2.1.6 Капитальный ремонт 

общеобразовательных 

учреждений 

Департамент 

строительства 

Администрации 

города Омска 

(далее – ДС) 

Всего, в том 

числе: 

642503898,75 233450307,61 228896986,65 180156604,49 - Степень готовности 

ремонтируемого объекта 

процент 100 100 100 - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

642503898,75 233450307,61 228896986,65 180156604,49 - Количество объектов, в отношении 

которых получены заключения по 

инструментальному обследованию 

зданий 

единиц 3 - - - 

 

2.1.7 Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

(капитальный ремонт 

зданий (сооружений)  

и оснащение 

средствами обучения и 

воспитания 

муниципальных 

ДО, ДС Всего, в том 

числе: 

2893619245,35 224894555,26 1449884375,15 1217913755,87 926559,07 Количество зданий (сооружений) 

муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

в которых проведены мероприятия 

по капитальному ремонту и 

оснащению средствами обучения и 

воспитания 

единиц - 1 14 - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

329562843,49 24738401,08 162404381,69 141493501,65 926559,07 

 

2. Областной 

бюджет 

808345901,86 27750254,18 495827693,46 284767954,22 - Выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций 

и их оснащению средствами 

единиц - - 14 - 
 

3. Федеральный 

бюджет 

1755710500,00 172405900,00 791652300,00 791652300,00 - 
 



 4 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
 

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации 

подпрограммы 
 

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

общеобразовательных 

организаций) 

обучения и воспитания в полном 

объеме 

ДО Всего, в том 

числе: 

107267773,36 21044817,57 76843600,65 8452796,07 926559,07 Количество зданий (сооружений) 

муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

в которых проведены мероприятия 

по капитальному ремонту и 

оснащению средствами обучения и 

воспитания 

единиц 1 1 14 - 

 

1. Бюджет города 

Омска 

20147081,14 2314929,93 8452796,07 8452796,07 926559,07 Выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций 

и их оснащению средствами 

обучения и воспитания в полном 

объеме 

единиц - - 14 - 
 

2. Областной 

бюджет 

10951092,24 2060287,64 8890804,60 - - 
 

3. Федеральный 

бюджет 

76169599,98 16669600,00 59499999,98 - - 
 

ДС Всего, в том 

числе: 

2786351471,99 203849737,69 1373040774,50 1209460959,80 - Количество зданий (сооружений) 

муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

в которых проведены мероприятия 

по капитальному ремонту и 

оснащению средствами обучения и 

воспитания 

единиц 1 1 14 - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

309415762,35 22423471,15 153951585,62 133040705,58 - 
 

2. Областной 

бюджет 

797394809,62 25689966,54 486936888,86 284767954,22 - 
 

3. Федеральный 

бюджет 

1679540900,02 155736300,00 732152300,02 791652300,00 -  

Выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций 

и их оснащению средствами 

обучения и воспитания в полном 

объеме 

единиц - 1 14 - 

 

2.1.8 Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

(капитальный ремонт 

зданий (сооружений)  

и оснащение 

средствами обучения и 

воспитания 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

(одногодичный цикл)) 

ДО, ДС Всего, в том 

числе: 

147171241,49 - 5481523,10 12230400,20 129459318,19 Выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций 

и их оснащению средствами 

обучения и воспитания в полном 

объеме 

единиц - 1 - 11 
 

1. Бюджет города 

Омска 

142237870,70 - 548152,31 12230400,20 129459318,19 

 
2. Областной 

бюджет 

542670,79 - 542670,79 - - 

3. Федеральный 

бюджет 

4390700,00 - 4390700,00 - - 

ДО Всего, в том 

числе: 

12985962,07 - - 1180406,51 11805555,56 Выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций 

и их оснащению средствами 

обучения и воспитания в полном 

объеме 

единиц - - - 11 

 

1. Бюджет города 

Омска 

12985962,07 - - 1180406,51 11805555,56 Реализованы мероприятия по 

модернизации школьных систем 

образования, предусматривающие 

капитальный ремонт и 

оборудование зданий 

общеобразовательных организаций 

объектов - - 1 - 

 

ДС Всего, в том 

числе: 

134185279,42 - 5481523,10 11049993,69 117653762,63 Выполнены мероприятия по 

капитальному ремонту 

общеобразовательных организаций 

и их оснащению средствами 

обучения и воспитания в полном 

объеме 

 

единиц - 1 - 11 
 

1. Бюджет города 

Омска 

129251908,63 - 548152,31 11049993,69 117653762,63 

 



 5 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
 

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации 

подпрограммы 
 

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

2. Областной 

бюджет 

542670,79 - 542670,79 - - Реализованы мероприятия по 

модернизации школьных систем 

образования, предусматривающие 

капитальный ремонт и 

оборудование зданий 

общеобразовательных организаций 

объектов - - 1 - 
 

3. Федеральный 

бюджет 

4390700,00 - 4390700,00 - - 

 

2.1.9 Обеспечение 

требований к 

антитеррористической 

защищенности объектов 

(территорий) 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, в которых 

проводится 

капитальный ремонт 

зданий (сооружений) 

ДО Всего, в том 

числе: 

4044943,82 4044943,82 - - - Количество муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

в которых проводится капитальный 

ремонт зданий (сооружений) и 

обеспечены требования к 

антитеррористической 

защищенности объектов 

(территорий) 

единиц 2 - - - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

444943,82 444943,82 - - - 
 

2. Областной 

бюджет 

3600000,00 3600000,00 - - - 

 

2.1.10 Обеспечение 

безопасных условий 

использования зданий 

(сооружений) и 

территорий 

муниципальных 

образовательных 

организаций  

ДО, ДС Всего, в том 

числе: 

244732573,94 38375977,78 80175206,16 63090695,00 63090695,00 X X X X X X 
 

1. Бюджет города 

Омска 

214520406,32 8163810,16 80175206,16 63090695,00 63090695,00 
 

2. Областной 

бюджет 

30212167,62 30212167,62 - - - 
 

ДО Всего, в том 

числе: 

237991000,91 31634404,75 80175206,16 63090695,00 63090695,00 Доля муниципальных 

образовательных организаций 

муниципального образования 

городской округ город Омск 

Омской области, в которых 

проведены мероприятия по 

обеспечению безопасных условий 

использования зданий 

(сооружений) и территорий 

муниципальных образовательных 

организаций муниципального 

образования городской округ город 

Омск Омской области, в общем 

количестве муниципальных 

образовательных организаций 

муниципального образования 

городской округ город Омск 

Омской области 

процент 100 - - - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

213778833,29 7422237,13 80175206,16 63090695,00 63090695,00 
 

2. Областной 

бюджет 

24212167,62 24212167,62 - - - 

 

      Обеспечены безопасные условия 

использования зданий 

(сооружений) и территорий 

муниципальных образовательных 

учреждений, подведомственных 

департаменту образования 

Администрации города Омска 

единиц - 1 1 1 

 

ДС Всего, в том 

числе: 

6741573,03 6741573,03 - - - Доля муниципальных 

образовательных организаций 

муниципального образования 

городской округ город Омск 

Омской области, в которых 

проведены мероприятия по 

обеспечению безопасных условий 

использования зданий 

процент 100 - - - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

741573,03 741573,03 - - - 
 

2. Областной 

бюджет 

6000000,00 6000000,00 - - - 

 



 6 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
 

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации 

подпрограммы 
 

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

(сооружений) и территорий 

муниципальных образовательных 

организаций муниципального 

образования городской округ город 

Омск Омской области, в общем 

количестве муниципальных 

образовательных организаций 

муниципального образования 

городской округ город Омск 

Омской области 

2.1.11 Обеспечение пунктов 

проведения экзаменов 

(далее - ППЭ) для 

государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего 

общего образования 

(далее - ГИА), 

организованных на 

базе муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, 

автоматизированным 

рабочим местом, 

подключенным к 

защищенной сети 

передачи данных 

«Проведение 

государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным 

программам основного 

общего и среднего 

общего образования в 

пунктах проведения 

экзаменов» для связи с 

личным кабинетом 

ППЭ, 

соответствующим 

требованиям 

информационной 

безопасности 

ДО Всего, в том 

числе: 

6297900,00 - 6297900,00 - - Обеспечены ППЭ для ГИА, 

организованные на базе 

муниципальных 

общеобразовательных организаций, 

автоматизированным рабочим 

местом, подключенным к 

защищенной сети передачи данных 

«Проведение государственной 

итоговой аттестации по 

образовательным программам 

основного общего и среднего 

общего образования в пунктах 

проведения экзаменов» для связи с 

личным кабинетом ППЭ, 

соответствующим требованиям 

информационной безопасности 

единиц - 30 - - 
 

1. Областной 

бюджет 

6297900,00 - 6297900,00 - - 

 

2.2 Задача 2 подпрограммы 2: 

обеспечение обучающихся 

общеобразовательных учреждений питанием 

Всего, в том 

числе: 

2931517450,51 745677172,65 761377151,25 723340717,41 701122409,20 Х Х Х Х Х Х  

1. Бюджет города 

Омска 

350923468,61 87441265,48 95359642,03 87663800,10 80458761,00 

2. Областной 

бюджет 

312518623,41 85427283,99 88893877,22 69924460,90 68273001,30 

3. Федеральный 

бюджет 

2268075358,49 572808623,18 577123632,00 565752456,41 552390646,90 

 

2.2.1 Организация горячего 

питания обучающихся в 

ДО Всего, в том 

числе: 

42291058,43 13889170,50 13571087,93 7415400,00 7415400,00 Доля обучающихся, получающих 

основное общее, среднее общее 

процент 100 - - - 
 



 7 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
 

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации 

подпрограммы 
 

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

(обеспечение готовой к 

употреблению пищевой 

продукцией) 

1. Бюджет города 

Омска 

28628294,68 6944585,25 6852909,43 7415400,00 7415400,00 образование в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, обеспечиваемых 

горячим питанием (готовой к 

употреблению пищевой 

продукцией) за счет субсидии на 

организацию горячего питания 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

(обеспечение готовой к 

употреблению пищевой 

продукцией), в общей численности 

обучающихся, получающих 

основное общее, среднее общее 

образование в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, проживающих в 

семьях, в которых средний доход на 

каждого члена семьи ниже 

полуторной величины 

прожиточного минимума в Омской 

области в расчете на душу 

населения 

2. Областной 

бюджет 

13662763,75 6944585,25 6718178,50 - - 

      

      Достигнута доля обучающихся, 

получающих основное общее, 

среднее общее образование в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, обеспечиваемых 

горячим питанием (готовой к 

употреблению пищевой 

продукцией) за счет субсидии на 

организацию горячего питания 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

(обеспечение готовой к 

употреблению пищевой 

продукцией), в общей численности 

обучающихся, получающих 

основное общее, среднее общее 

образование в муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, проживающих в 

семьях, в которых средний доход на 

каждого члена семьи ниже 

полуторной величины 

прожиточного минимума в Омской 

области в расчете на душу 

населения 

процент - 100 100 100 

 

2.2.2 Организация 

бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

ДО Всего, в том 

числе: 

723151904,03 723151904,03 - - - Доля обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

муниципальных образовательных 

организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к 

общему количеству обучающихся, 

процент 100 - - - 

 
1. Бюджет города 

Омска 

79546709,44 79546709,44 - - - 



 8 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
 

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации 

подпрограммы 
 

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

образовательных 

организациях, в рамках 

государственной 

программы Российской 

Федерации «Развитие 

образования», 

утвержденной 

постановлением 

Правительства 

Российской Федерации 

от 26 декабря 2017 года 

№ 1642 

2. Областной 

бюджет 

70796571,41 70796571,41 - - - получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

3. Федеральный 

бюджет 

572808623,18 572808623,18 - - - 

2.2.3 Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки 

членам семей граждан, 

постоянно 

проживающих на 

территории Омской 

области, призванных 

военными 

комиссариатами 

муниципальных 

образований Омской 

области на военную 

службу по мобилизации 

в соответствии с Указом 

Президента Российской 

Федерации от 21 

сентября 2022 года № 

647 «Об объявлении 

частичной мобилизации 

в Российской 

Федерации» 

ДО Всего, в том 

числе: 

8636098,12 8636098,12 - - - Доля обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях, являющихся членами 

семей отдельных категорий 

граждан, направленных для участия 

в специальной военной операции, 

которые предусмотрены Указом 

Губернатора Омской области от 3 

августа 2023 года № 181 «Об 

установлении дополнительных мер 

поддержки и помощи для 

участников специальной военной 

операции и членов их семей на 

территории Омской области», 

обеспеченных дополнительными 

мерами социальной поддержки 

членам семей таких граждан, к 

общему количеству обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях, являющихся членами 

семей указанных граждан 

процент 100 - - - 
 

1. Бюджет города 

Омска 

949970,79 949970,79 - - - 

 

2. Областной 

бюджет 

7686127,33 7686127,33 - - - 

 

2.2.4 Организация 

бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

ДО Всего, в том 

числе: 

2142957298,21 - 735310911,60 714932347,41 692714039,20 Обеспечены бесплатным горячим 

питанием обучающиеся, 

получающие начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях 

человек - 60687 60687 60687 
 

1. Бюджет города 

Омска 

238163213,70 - 86857392,60 79255430,10 72050391,00 
 

2. Областной 

бюджет 

209527349,20 - 71329887,00 69924460,90 68273001,30 
 

3. Федеральный 

бюджет 

1695266735,31 - 577123632,00 565752456,41 552390646,90 
 

2.2.5 Предоставление 

дополнительных мер 

социальной поддержки 

членам семей 

участников специальной 

военной операции 

ДО Всего, в том 

числе: 

14481091,72 - 12495151,72 992970,00 992970,00 Достигнута доля обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях, являющихся членами 

семей участников специальной 

военной операции, которые 

предусмотрены Указом 

Губернатора Омской области от 3 

августа 2023 года № 181 «Об 

установлении дополнительных мер 

процент - 100 100 100 

 

1. Бюджет города 

Омска 

3635280,00 - 1649340,00 992970,00 992970,00 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=205968


 9 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
 

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации 

подпрограммы 
 

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

2. Областной 

бюджет 

10845811,72 - 10845811,72 - - поддержки и помощи для 

участников специальной военной 

операции и членов их семей на 

территории Омской области», 

обеспеченных дополнительными 

мерами социальной поддержки 

членам семей таких граждан, к 

общему количеству обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях, являющихся членами 

семей указанных граждан 

 

2.3 Задача 3 подпрограммы 2: 

строительство и реконструкция объектов в 

сфере общего образования 

 

Всего, в том 

числе: 

2055307800,89 744570686,22 1264037762,67 20438192,00 26261160,00 Количество объектов, по которым 

проведены проектно-

изыскательские работы с целью 

реконструкции и строительства 

единиц - - 1 -  

1. Бюджет города 

Омска 

331203981,56 50133910,09 234370719,47 20438192,00 26261160,00 

2. Областной 

бюджет 

611908719,82 371331676,13 240577043,69 - - 

3. Федеральный 

бюджет 

1112195099,51 323105100,00 789089999,51 - - 

2.3.1 Строительство 

общеобразовательной 

школы в микрорайоне 

«Серебряный берег», 

г. Омск 

ДС Всего, в том 

числе: 

1996629709,69 732591947,02 1264037762,67 - - Степень готовности строящегося 

объекта 

процент 31,8 100 - - 

 

1. Бюджет 

города Омска 

272525890,36 38155170,89 234370719,47 - - 

 

2. Областной 

бюджет 

611908719,82 371331676,13 240577043,69 - - 

 

3. Федеральный 

бюджет 

1112195099,51 323105100,00 789089999,51 - - 

 

2.3.2 Строительство 

общеобразовательной 

школы в микрорайоне 

«Прибрежный» г. Омск 

ДС Всего, в том 

числе: 

15200690,00 - - 7570690,00 7630000,00 Степень готовности строящегося 

объекта 

процент - - 30 100 

 

1. Бюджет 

города Омска 

15200690,00 - - 7570690,00 7630000,00  

 

 

2.3.3 Строительство 

общеобразовательной 

школы по 

ул. Волгоградская, 

г. Омск 

ДС Всего, в том 

числе: 

19666502,00 - - 5171502,00 14495000,00 Степень готовности строящегося 

объекта 

процент - - 30 50 

 

1. Бюджет 

города Омска 

19666502,00 - - 5171502,00 14495000,00  

 

2.3.4 Строительство 

общеобразовательной 

школы по ул. 

Завертяева, г. Омск 

ДС Всего, в том 

числе: 

11832160,00 - - 7696000,00 4136160,00 Количество объектов, по которым 

проведены проектно-

изыскательские работы с целью 

реконструкции и строительства 

единиц - - 1 - 

 

1. Бюджет 

города Омска 

11832160,00 - - 7696000,00 4136160,00 Степень готовности строящегося 

объекта 

процент - - - 50 

 

2.3.5 Строительство 

общеобразовательной 

школы в микрорайоне 

«Амурский - 2», г. Омск 

ДС Всего, в том 

числе: 

11978739,20 11978739,20 - - - Количество исполненных судебных 

решений 

единиц 1 - - - 

 1. Бюджет 

города Омска 

11978739,20 11978739,20 - - - 

2.4 Задача 4 подпрограммы 2: компенсация 

учащимся оплаты за проезд в 

муниципальном пассажирском транспорте 

города Омска 

Всего, в том 

числе: 

25632449,50 7185,00 25625264,50 - - X X X X X X 

 

1. Бюджет 

города Омска 

25632449,50 7185,00 25625264,50 - - 

 

2.4.1 Ежемесячная денежная 

выплата учащимся, 

проходящим обучение в 

бюджетных 

ДО Всего, в том 

числе: 

7185,00 7185,00 - - - Количество учащихся 7 – 11 

классов, проходящих обучение в 

бюджетном общеобразовательном 

учреждении города Омска 

человек 41 - - - 

 

1. Бюджет 

города Омска 

7185,00 7185,00 - - - 

 



 10 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

подпрограммы 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – подпрограмма) 

Участники 

муниципальной 

программы, 

ответственные  

за реализацию 

мероприятия 

подпрограммы 

Объем финансирования мероприятия подпрограммы, руб. Целевые индикаторы реализации мероприятия подпрограммы 
 

Наименование Единица 

измерения 

Значение  

Источник 

финансирования 

Всего 

на 2023 – 2026 

годы 

в том числе по годам реализации подпрограммы в том числе по годам реализации 

подпрограммы 
 

2023 2024 2025 2026 2023 2024 2025 2026  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15  

общеобразовательных 

учреждениях, при 

оплате проезда в 

муниципальном 

пассажирском 

транспорте города 

Омска 

«Гимназия № 43», в связи с 

приостановлением основной 

деятельности бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

города Омска «Гимназия № 88», 

имеющих право на получение 

ежемесячной денежной выплаты 

при оплате проезда в 

муниципальном пассажирском 

транспорте города Омска 

2.4.2 Обеспечение льготного 

проезда в транспорте 

общего пользования по 

маршрутам регулярных 

перевозок в границах 

города Омска учащихся 

бюджетных 

общеобразовательных 

учреждений города 

Омска, здания которых 

подлежат капитальному 

ремонту 

ДО Всего, в том 

числе: 

25625264,50 - 25625264,50 - - Количество учащихся 7 – 11 

классов, проходящих обучение в 

бюджетном общеобразовательном 

учреждении города Омска 

«Гимназия № 43», в связи с 

приостановлением основной 

деятельности бюджетного 

общеобразовательного учреждения 

города Омска «Гимназия № 88», 

имеющих право на получение 

ежемесячной денежной выплаты 

при оплате проезда в 

муниципальном пассажирском 

транспорте города Омска 

человек - 25 - - 

 

1. Бюджет 

города Омска 

25625264,50 - 25625264,50 - - Доля учащихся бюджетных 

общеобразовательных учреждений 

города Омска, которым 

предоставлена льгота при проезде в 

транспорте общего пользования по 

муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок в границах 

города Омска с использованием 

льготного электронного проездного 

билета, в связи с проведением 

капитального ремонта учреждений, 

в общем количестве учащихся 

бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Омска, 

имеющих право на предоставление 

данной льготы 

процент - 100 - - 

Итого по подпрограмме 2 муниципальной 

программы 

Всего, в том 

числе: 

40279877839,35 10217245803,87 12547065951,19 9345235621,39 8170330462,90 Х Х Х Х Х Х 

» 

1. Бюджет города 

Омска 

6681905157,95 1457727130,87 1968328314,52 1669660673,86 1586189038,70 

2. Областной 

бюджет 

26880612845,40 7217842627,82 7938722521,16 6005233555,12 5718814141,30 

3. Федеральный 

бюджет 

6717359836,00 1541676045,18 2640015115,51 1670341392,41 865327282,90 

 


